COMMUNE DE VAL-CENIS

Commune déléguée de Bramans
Département de la Savoie

PLAN LOCAL D’URBANISME

5. Annexes

DOSSIER D’APPROBATION

Projet arrété par le conseil municipal le
29 janvier 2020

Vu pour étre annexé a la délibération du
conseil municipal du 04 mai 2021

Réf. : 16-200

AGENCE ROSSI - 50 rue Suarez - 73 200 ALBERTVILLE
Tél. : 04 79 37 61 75 Fax : 04 79 37 63 67 Mail : urbanisme@agence-rossi.fr
Agnés GUIGUE - Etudes et Conseil en Environnement - 21 rue des Marronniers - 38 600 FONTAINE
Tel. : 06.30.36.54.40 Mail : guigue-environnement@gmx.fr



Commune de Val-Cenis Bramans Plan Local d’Urbanisme Annexes
Liste des annexes
Commune
Article R.151-51 du Code de 'urbanisme concernée
N° d’annexe
[...]
Fig. 3-a : Filiere d’assainissement autonome type épandage simple

C73-936EU161-PHASE 3-A 14/38

PROFILS ETUDES CHAMBERY

17 rue des Diables Bleus 73000 CHAMBERY - Tél. 04 79 26 59 29 - fax 04 79 26 59 30

Sarl au Capital de 900 000€, siege social 129 avenue de Genéve 74000 ANNECY - Tél. 04 50 67 93 33 - Fax 04 50 67 93 41 - APE 7112 B - SIREN 384 402 657
RCS ANNECY B 384 402 657 - N° TVA INTRACOMMUNAUTAIRE FR 09 384 402 657




COMMUNE DE VAL CENIS

Mise a jour du Schéma Directeur d’Assainissement — Phase 3

Fig. 3-b : Filiere d’assainissement autonome type filtre a sable vertical drainé — Partie épuration

3.4. LES FILIERES NOUVELLEMENT AGREEES

D’autres systemes d’assainissement autonomes existent. Ces dispositifs sont agréés par le
Ministere de I'Ecologie et du Développement Durable. Des agréments ont été publiés au Journal
Officiel (les filtres compacts, les filtres plantés, les microstations a culture fixée, les microstations

SBR, etc).

C73-936EU161-PHASE 3-A 15/38

PROFILS ETUDES CHAMBERY

17 rue des Diables Bleus 73000 CHAMBERY - Tél. 04 79 26 59 29 - fax 04 79 26 59 30

Sarl au Capital de 900 000€, siege social 129 avenue de Genéve 74000 ANNECY - Tél. 04 50 67 93 33 - Fax 04 50 67 93 41 - APE 7112 B - SIREN 384 402 657
RCS ANNECY B 384 402 657 - N° TVA INTRACOMMUNAUTAIRE FR 09 384 402 657




COMMUNE DE VAL CENIS

Mise a jour du Schéma Directeur d’Assainissement — Phase 3

PRESENTATION DU SYSTEME
D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

4.1.

REGLEMENTATION GENERALE DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

La loi sur I'eau n° 2006-1772 du 30 décembre 2006 contraint les collectivités compétentes en
matiére d’assainissement a certaines obligations par rapport au systeme d’assainissement
collectif :

m La collectivité assure le contrble des raccordements au réseau public de collecte, la collecte, le
transport et I'épuration des eaux usées, ainsi que I"élimination des boues produites. (Loi n°
2006-1772 codifié par I'article L. 2224-8 du Code Général des Collectivités Territoriales).

m Pour les immeubles non raccordés au réseau public de collecte, la collectivité assure le contréle
des installations d’assainissement non collectif. Cette mission de contréle est effectuée soit par
une vérification de la conception et de I'exécution des installations réalisées ou réhabilitées
depuis moins de huit ans, soit par un diagnostic de bon fonctionnement et d’entretien pour les
autres installations, établissant, si nécessaire, une liste des travaux a effectuer. (Loi n° 2006-
1772 codifié par I'article L. 2224-8 du Code Général des Collectivités Territoriales).

m Les eaux entrant dans un systeme de collecte des eaux usées doivent, sauf dans le cas de
situations inhabituelles, notamment celles dues a de fortes pluies, étre soumises a un
traitement, avant d’étre rejetées dans le milieu naturel, dans les conditions fixées aux articles
R. 2224-12 a R.2224-17 du Code Général des Collectivités Territoriales (Article R. 2224-11 du
Code Général des Collectivités Territoriales).

m Les prescriptions techniques minimales applicables a la collecte, au transport, au traitement des
eaux usées des agglomérations d’assainissement, ainsi qu’a leur surveillance en application des
articles R. 2224-10 du Code Général des Collectivités Territoriales, sont fixées par I'arrété du 22
juin 2007. (Article. 1er de I'arrété du 22 juin 2007).

m Leraccordement desimmeubles aux réseaux publics de collecte disposés pour recevoir les eaux
usées domestiques et établis sous la voie publique a laquelle ces immeubles ont accés soit
directement, soit par lI'intermédiaires de voies privées ou de servitudes de passage, est
obligatoire dans le délai de deux ans a compter de la mise en service du réseau public de
collecte. (Article L. 1331-1 du Code de la Santé Publique).

C73-936EU161-PHASE 3-A 16/38

PROFILS ETUDES CHAMBERY

17 rue des Diables Bleus 73000 CHAMBERY - Tél. 04 79 26 59 29 - fax 04 79 26 59 30

Sarl au Capital de 900 000€, siége social 129 avenue de Genéve 74000 ANNECY - Tél. 04 50 67 93 33 - Fax 04 50 67 93 41 - APE 7112 B - SIREN 384 402 657
RCS ANNECY B 384 402 657 - N° TVA INTRACOMMUNAUTAIRE FR 09 384 402 657



COMMUNE DE VAL CENIS

Mise a jour du Schéma Directeur d’Assainissement — Phase 3

4.2. TERRITOIRE « EX-SIVOM VAL CENIS »
4.2.1. Fonctionnement du systeme d’assainissement
Le systéme de collecte du SIVOM de Val Cenis comprend
= 14 550 ml de réseau (70% en séparatif et 30% en unitaire)
= 4 déversoirs d'orages qui permettent la maitrise des déversements d'effluents en milieu
naturel par temps de pluie (2 déversoirs d’orages dans chaque commune)
Les effluents sont ensuite traités au niveau de I'usine de dépollution située sur la commune de
Lanslebourg-Mont-Cenis d’'une capacité de 16 000 EQH mise en service en 2007.
Tableau 4-a : Caractéristiques du réseau de collecte (Source : RPQS 2010)
Commune Réseau séparatif Réseau unitaire Réseau total
Lanslevillard 4882 ml 2868 ml 7 750 ml
Lanslebourg 5440 ml 1360 ml 6 800 ml
TOTAL 10 322 ml 4228 ml 14 550 ml
4.2.2. Synoptique du fonctionnement des ouvrages d’assainissement

Le réseau d’assainissement et les bassins versants sont représentés sur la vue en plan des bassins
versants d’assainissement étudiés dans le cadre de la campagne de mesure.

Fig. 4-a : Synoptique du fonctionnement du réseau d’assainissement

Lanslebourg Lanslevillard
BV 1

DO torrent DO rue

du Cugnet Planchamp
DO Combe DO rue St

. BV 3
St Marie Landry
BV 1
UDEP [ DO |
C73-936EU161-PHASE 3-A 17/38

PROFILS ETUDES CHAMBERY

17 rue des Diables Bleus 73000 CHAMBERY - Tél. 04 79 26 59 29 - fax 04 79 26 59 30

Sarl au Capital de 900 000€, siége social 129 avenue de Genéve 74000 ANNECY - Tél. 04 50 67 93 33 - Fax 04 50 67 93 41 - APE 7112 B - SIREN 384 402 657
RCS ANNECY B 384 402 657 - N° TVA INTRACOMMUNAUTAIRE FR 09 384 402 657



4.2.3.

4.2.3.1.

4.2.3.2.

COMMUNE DE VAL CENIS
Mise a jour du Schéma Directeur d’Assainissement — Phase 3

Les déversoirs d’orage

Localisation et description

(Source : Données d’entrée/Etat des lieux systéme collecte Val Cenis 2010)

Collecteur d’assainissement Conduite de rejet
Nom Localisation Hauteur
Diametre amont | Diameétre aval Diametre du fil
d'eau
DO rue . @ 250
Planchamp Lanslevillard 300 @ 200 @ 400 +250 mm
DO rue St Lanslevillard 3 x @250 @ 250 @ 400 +950 mm
Landry
DO torrent du Lanslebourg @ 400 @ 300 @ 400 +380 mm
Cugnet
bO Compe St Lanslebourg @ 600 @ 300 @ 600 +460 mm
Marie
Caractéristiques générales, description
Mili |
Commune Localisation | Nom DO ! |¢?u O ARG Auto surveillance
rejet DO
. Oui
Lanslevillard §Iua?1cham PIaDrfiP::em L'Arc >1DZ§O|<5g/J Sonde mesure US
P P Octopus LS Hydreka
. Rue St DO rue St , >120 kg/j "
Lanslevillard Landry Landry L’Arc DBOS Non (*)
DO du
Rue Mont , <120 kg/j
Lanslebourg Cenis Torrent L'Arc DBOS Non
Cugnet
Rue Mont DO de la .
Lanslebourg Cenis combe Ste L'Arc <120 ke/] Non
. DBO5
Marie
12 j
Lanslebourg | UDEPSIVOM |  UDEP UArc | Dg(;g/’ oui

(*) Le déversoir d’orage rue St Landry est situé sur un trongon dont la charge polluante peut étre
supérieure a 120 kg/jDBO5 (fréquentation touristique saisonniére). Le SIVOM de Val Cenis a
convenu avec la DDT de ne pas I'équiper car sa configuration rend tres difficile la mise en place
d’une autosurveillance. De plus, les déversements sont tres rares sur ce DO.

C73-936EU161-PHASE 3-A 18/38

PROFILS ETUDES CHAMBERY

17 rue des Diables Bleus 73000 CHAMBERY - Tél. 04 79 26 59 29 - fax 04 79 26 59 30

Sarl au Capital de 900 000€, siége social 129 avenue de Genéve 74000 ANNECY - Tél. 04 50 67 93 33 - Fax 04 50 67 93 41 - APE 7112 B - SIREN 384 402 657
RCS ANNECY B 384 402 657 - N° TVA INTRACOMMUNAUTAIRE FR 09 384 402 657



COMMUNE DE VAL CENIS

Mise a jour du Schéma Directeur d’Assainissement — Phase 3

La station d’épuration

4.24.1. Localisation géographique

La station d’épuration du SIVOM de Val Cenis est située sur la commune Lanslebourg-Mont-Cenis.
Elle collecte I'ensemble des communes Lanslevillard et Lanslebourg raccordées a I'assainissement

collectif.

C73-936EU161-PHASE 3-A 19/38

PROFILS ETUDES CHAMBERY

17 rue des Diables Bleus 73000 CHAMBERY - Tél. 04 79 26 59 29 - fax 04 79 26 59 30

Sarl au Capital de 900 000€, siege social 129 avenue de Genéve 74000 ANNECY - Tél. 04 50 67 93 33 - Fax 04 50 67 93 41 - APE 7112 B - SIREN 384 402 657
RCS ANNECY B 384 402 657 - N° TVA INTRACOMMUNAUTAIRE FR 09 384 402 657




COMMUNE DE VAL CENIS

Mise a jour du Schéma Directeur d’Assainissement — Phase 3

4.2.4.2. Caractéristiques principales
Commune Lanslebourg-Mont-Cenis
Localisation Le long de la D1006 (rive gauche de I’Arc)
Nom de I'ouvrage UDEP de Val Cenis
Milieu récepteur L’Arc
Capacité 16 000 EQH

(Possibilité d’extension a 20 000 EQH)
Par temps sec :

- 60 m3/h (Basse saison)

- 200 m3/h (Haute saison)

Par temps de pluie :

- 120 m3/h (Basse saison)

- 400 m3/h (Haute saison)
970 m3/j (Basse saison)

Capacité hydraulique de pointe

Capacité Hydraulique journaliere
2 690 m3/j (Haute saison)
141 kg/j de DBO5 (Basse saison)

Capacité Organique
942 Kg/j de DBO5 (Haute saison)

Date de mise en eau 2007

Dégrillage / Dégraissage et dessablage

Filieres de traitement Eau , . -
Décanteur lamellaire / Biofiltre.

Digestion anaérobie et déshydratation par
centrifugeuse

Bassin d'orage de 300 m?3

Filieres de traitement Boue

Désodorisation spécifique des ouvrages de
Informations complémentaires digestion par charbon actif.

Réception des matieres de vidange et de boues
extérieures

C73-936EU161-PHASE 3-A 20/38

PROFILS ETUDES CHAMBERY
17 rue des Diables Bleus 73000 CHAMBERY - Tél. 04 79 26 59 29 - fax 04 79 26 59 30

Sarl au Capital de 900 000€, siége social 129 avenue de Genéve 74000 ANNECY - Tél. 04 50 67 93 33 - Fax 04 50 67 93 41 - APE 7112 B - SIREN 384 402 657
RCS ANNECY B 384 402 657 - N° TVA INTRACOMMUNAUTAIRE FR 09 384 402 657




COMMUNE DE VAL CENIS
Mise a jour du Schéma Directeur d’Assainissement — Phase 3

4.3. TERRITOIRE « EX-SIVOM VAL D’AMBIN »

4.3.1. Fonctionnement du systeme d’assainissement
Le systéeme de collecte du SIVOM Val d’Ambin comprend :

m 3425 ml de réseau unitaire ;

m 21080 ml de réseau d’eaux usées ;

m 11625 ml de réseau d’eaux pluviales ;

m 1 poste de refoulement ;

m 8 déversoirs d’orage qui permettent la maitrise des déversements d’effluents en milieu naturel
par temps de pluie.

Les effluents sont ensuite traités au niveau de I'usine de dépollution située sur la commune de

Sollieres-Sardieres, d’'une capacité nominale de 6 500 EH mise en service en 2010.

4.3.2. Schéma de principe du fonctionnement des réseaux d’assainissement

Fig. 4-b : Schéma de principe du fonctionnement des réseaux d’assainissement (hors réseaux d’eaux pluviales)

C73-936EU161-PHASE 3-A 21/38

PROFILS ETUDES CHAMBERY
17 rue des Diables Bleus 73000 CHAMBERY - Tél. 04 79 26 59 29 - fax 04 79 26 59 30

Sarl au Capital de 900 000€, siége social 129 avenue de Genéve 74000 ANNECY - Tél. 04 50 67 93 33 - Fax 04 50 67 93 41 - APE 7112 B - SIREN 384 402 657
RCS ANNECY B 384 402 657 - N° TVA INTRACOMMUNAUTAIRE FR 09 384 402 657




COMMUNE DE VAL CENIS

Mise a jour du Schéma Directeur d’Assainissement — Phase 3

Le poste de refoulement

Le poste de refoulement est situé sur la commune de Bramans.

4.3.4. Les déversoirs d’orage

Les déversoirs d’orage sont répartis sur les trois communes :

m Termignon:1
m Sollieres-Sardieres : 2
m Bramans:5

4.3.5. La station d’épuration

4.3.5.1. Localisation géographique

La station d’épuration du SIVOM du Val d’Ambin est située sur la commune de Solliéres-Sardiéres.
Elle collecte I'ensemble des communes de Termingon, Bramans et Sollieres-Sardiéres raccordées a
I’assainissement collectif.

Fig. 4-c : Localisation Station d’épuration

(a) Caractéristiques principales

Tableau 4-b : Caractéristiques principales STEP Val d’Ambin

C73-936EU161-PHASE 3-A 22/38

PROFILS ETUDES CHAMBERY
17 rue des Diables Bleus 73000 CHAMBERY - Tél. 04 79 26 59 29 - fax 04 79 26 59 30

Sarl au Capital de 900 000€, siége social 129 avenue de Genéve 74000 ANNECY - Tél. 04 50 67 93 33 - Fax 04 50 67 93 41 - APE 7112 B - SIREN 384 402 657
RCS ANNECY B 384 402 657 - N° TVA INTRACOMMUNAUTAIRE FR 09 384 402 657




COMMUNE DE VAL CENIS
Mise a jour du Schéma Directeur d’Assainissement — Phase 3

Commune Sollieres-Sardieres
Localisation Le long de la D1006
Nom de I'ouvrage STEP Val d'Ambin
Milieu récepteur L'Arc

Capacité 6 500 EH

Par temps sec:

- 30 m3/h (Basse saison)
- 90 m3/h (Haute saison)
Par temps de pluie :

- 183 m3/h (Basse saison)
- 183 m3/h (Haute saison)
Débit de référence

Capacité hydraulique de pointe

Capacité hydraulique journaliére

1361 m3/j
Date de mise en eau 2010
Filiere de traitement Eau Boue activée faible charge
Filiere de traitement Boue Table d'égouttage
4.3.5.2. Fonctionnement de la station d’épuration

La station d’épuration du SIVOM de Val d’Ambin est située sur la commune de Sollieres Sardiéres.
Elle collecte 'ensemble des communes de Termignon, Bramans et Sollieres-Sardiéres raccordées
a 'assainissement collectif :

l Elle a été construite en 2010 pour une capacité de 6 500 EQH

M Les principales étapes du traitement sont les suivantes : Prétraitement / bassins
biologiques cyclor

B En basse saison, les volumes mensuels en entrée de station d’épuration sont de I'ordre
de 10 000 m3/mois, soit environ 330 m3/j. En temps sec, les volumes journaliers sont
inférieurs a ces valeurs.

B En haute saison, les volumes mensuels en entrée de station d’épuration peuvent
atteindre 23 000 m3/maois, soit environ 765 m3/j.

B La variation des débits en entrée de station suite aux précipitations (en dehors des
mois d’hiver) met en évidence des apports d’eaux pluviales relativement importants
dans le réseau.

B |l est a noter que la période hivernale est la plus sensible en termes de rejet car elle
cumule deux contraintes : Faibles débit de I’Arc / Fortes charges polluantes a traiter en
raison de |'activité touristique

B Le rendement sur la DCO et les MES en sortie de station d’épuration est toujours
supérieur a 90%.

C73-936EU161-PHASE 3-A 23/38

PROFILS ETUDES CHAMBERY
17 rue des Diables Bleus 73000 CHAMBERY - Tél. 04 79 26 59 29 - fax 04 79 26 59 30

Sarl au Capital de 900 000€, siége social 129 avenue de Genéve 74000 ANNECY - Tél. 04 50 67 93 33 - Fax 04 50 67 93 41 - APE 7112 B - SIREN 384 402 657
RCS ANNECY B 384 402 657 - N° TVA INTRACOMMUNAUTAIRE FR 09 384 402 657




COMMUNE DE VAL CENIS

Mise a jour du Schéma Directeur d’Assainissement — Phase 3

METROLOGIE (ATEAU)

5.1. TERRITOIRE « EX-SIVOM VAL CENIS»
5.1.1. Métrologie prévue dans le cadre de I’étude
Les mesures suivantes ont été réalisées dans le cadre de I'étude:
B 4 points de mesure de débit sur le réseau de collecte en continu sur 2 semaines en temps
sec et temps de pluie.
B 1 point de mesure des flux de pollution comprenant 6 échantillons moyens sur 24 h.
B 1 point d’enregistrement de la pluviométrie local.
La campagne de mesures de débits s’est déroulée par temps sec et par temps de pluie sur plusieurs
points de contréle du réseau d’assainissement du SIVOM en période de pointe maximale (vacances
de février 2015). Cette opération s’est déroulée entre le 17 Février et le 06 Mars 2015 sur le réseau
de collecte des eaux usée.
5.1.2. Estimation des flux théoriques par secteur
Le détail des résultats de la campagne de mesure réalisée par ATEAU figure dans le rapport
« Campagne de métrologie sur le réseau d’assainissement des communes de Lanslevillard et
Lanslebourg »
. . Volun?e Volume Flux journalier eaux
Point de journalier, ‘ournalier Taux de usées (sans ECPP) Surface
mesures moyen total ] ECPP dilution active
mesuré Volumes EH
PM4 219 m3/j 19 m3/j 9,5% 199 m3/j | 1330 EH -
Planchamp !
PM3 450 m?/j 42 m¥/j 10,3% 408 m3/j | 2722 EH| 52290 m3
PM2 130 m3/j 7 m3/j 5,7% 123 m3/j 818 EH 2880 m3
PM1 211 m3/j 41 m3/j 24% 170m3/j | 1133 EH| 72570 m3
PM5 1338 m¥/j 120 m3/j 10% 1194 m3/j | 7957 EH | 101051 m3
5.1.3. Mesure des flux de pollution

Le détail des mesures de flux de pollution est donné dans le rapport de synthése de la campagne
de mesure réalisée par ATEAU.

La charge de pollution moyenne en entrée de STEP (calculée sur la base de 5 bilans 24h) est de